
RR\1250822LV.docx PE704.677v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0037/2022

3.3.2022

ZIŅOJUMS
par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par Eiropas 
Globalizācijas pielāgošanās fonda izmantošanu darbu zaudējušiem darba 
ņēmējiem (EGF/2022/000 TA 2022 — tehniskā palīdzība pēc Komisijas 
iniciatīvas)
(COM(2022)0025 – C9-0025/2022 – 2022/0015(BUD))

Budžeta komiteja

Referents: José Manuel Fernandes



PE704.677v02-00 2/11 RR\1250822LV.docx

LV

PR_BUD_Funds

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PIELIKUMS. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS ...................................6

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................8

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................10

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................11



RR\1250822LV.docx 3/11 PE704.677v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par Eiropas 
Globalizācijas pielāgošanās fonda izmantošanu (EGF/2022/000 TA 2022 — tehniskā 
palīdzība pēc Komisijas iniciatīvas)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
(COM(2022)0025 – C9-0025/2022),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 28. aprīļa 
Regulu (ES) 2021/691 par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu darbu 
zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 1309/20131 (“EGF 
regula”),

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 17. decembra Regulu (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko 
nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam2, un jo īpaši tās 8. pantu,

– ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, 
Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību 
budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, 
tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai3 (“2020. gada 16. decembra Iestāžu 
nolīgums”), un jo īpaši tā 9. punktu,

– ņemot vērā Budžeta komitejas ziņojumu (A9-0037/2022),

A. tā kā Savienība ir izveidojusi likumdošanas un budžeta instrumentus, lai sniegtu papildu 
atbalstu darba ņēmējiem, kurus nelabvēlīgi ietekmējusi globalizācija un tehnoloģiskas 
un vides pārmaiņas, piemēram, pārmaiņas pasaules tirdzniecības modeļos, tirdzniecības 
strīdi, nozīmīgas pārmaiņas Savienības tirdzniecības attiecībās vai iekšējā tirgus sastāvā 
un finanšu un ekonomikas krīzes, kā arī pārkārtošanās uz mazoglekļa ekonomiku vai arī 
digitalizācija vai automatizācija;

B. tā kā Savienības palīdzībai darbu zaudējušiem darba ņēmējiem vajadzētu būt dinamiskai 
un tā būtu jāsniedz pēc iespējas drīz un efektīvi, un lēmumi par Eiropas Globalizācijas 
pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) izmantošanu ir jāpieņem, 
pienācīgi ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu;

C. tā kā Savienība tika pirmo reizi paplašinājusi EGF darbības jomu, lai sniegtu finansiālu 
atbalstu jebkāda liela pārstrukturēšanas pasākuma gadījumā, un tas attiecas arī uz 
Covid-19 krīzes ekonomiskajām sekām;

D. tā kā, 2021. gadā pieņemot jauno EGF regulu, EGF darbības joma tika vēl vairāk 

1 OV L 153, 3.5.2021., 48. lpp.
2 OV L 433I, 22.12.2020., 11. lpp.
3 OV L 433I, 22.12.2020., 28. lpp.



PE704.677v02-00 4/11 RR\1250822LV.docx

LV

paplašināta, aptverot lielus pārstrukturēšanas pasākumus, ko izraisījusi pārkārtošanās uz 
mazoglekļa ekonomiku vai kas notikuši digitalizācijas vai automatizācijas rezultātā, un 
vienlaikus tika arī samazināta EGF aktivēšanas robežvērtība — no 500 uz 
200 atlaistiem darba ņēmējiem4;

E. tā kā Padomes Regulas (ES, Euratom) 2020/2093 8. panta 1. punktā noteikts, ka EGF 
maksimālais apjoms ir 186 miljoni EUR gadā (2018. gada cenās), un tā kā EGF regulas 
11. panta 1. punktā noteikts, ka pēc Komisijas iniciatīvas līdz 0,5 % no minētās summas 
var darīt pieejamus tehniskajai palīdzībai;

F. tā kā Komisija 2021. gadā nepieprasīja nekādu tehniskās palīdzības atbalstu, ņemot vērā 
Covid-19 pandēmijas izraisīto nenoteiktību attiecībā uz vispārējām darbībām, jo īpaši 
pasākumiem, kuros būtu nepieciešama fiziska klātbūtne; 

G. tā kā tehniskā palīdzība var ietvert tehniskos un administratīvos izdevumus, kas 
vajadzīgi EGF īstenošanai, piemēram, sagatavošanās, pārraudzības, kontroles, revīzijas 
un novērtēšanas, kā arī datu vākšanas darbībām, tostarp attiecībā uz korporatīvajām 
informācijas tehnoloģiju sistēmām, komunikācijas darbībām un tām darbībām, kas 
uzlabo EGF kā fonda atpazīstamību vai atpazīstamību attiecībā uz konkrētiem 
projektiem, kā arī citiem tehniskās palīdzības pasākumiem;

H. tā kā ierosinātā summa — 290 000 EUR — atbilst aptuveni 0,14 % no maksimālā gada 
budžeta, kas EGF pieejams 2022. gadā,

1. piekrīt tam, ka Komisijas ierosinātos pasākumus finansē kā tehnisko palīdzību saskaņā 
ar EGF regulas 11. panta 1. un 4. punktu un 12. panta 2., 3. un 4. punktu;

2. atzinīgi vērtē EGF veltītas tīmekļvietnes izveidošanu un aicina Komisiju to regulāri 
atjaunināt un paplašināt, lai palielinātu EGF apliecinātās Eiropas solidaritātes 
pamanāmību plašai sabiedrībai un uzlabotu Savienības rīcības pārredzamību;

3. atzinīgi vērtē to, ka tiek turpināts darbs, lai standartizētu EGF pieteikumu un 
pārvaldības procedūras, izmantojot elektronisku datu apmaiņas sistēmu (dalītas līdzekļu 
pārvaldības kopējā sistēma — SCF), kas ļauj vienkāršot un paātrināt pieteikumu 
apstrādi un labāk sagatavot ziņojumus;

4. pieņem zināšanai to, ka Komisija izmantos administratīvajam atbalstam pieejamo 
budžetu, lai rīkotu EGF kontaktpersonu ekspertu grupas sanāksmes (grupā ir pa diviem 
locekļiem no katras dalībvalsts) un vienu semināru ar EGF īstenošanas struktūru un 
sociālo partneru līdzdalību, lai veicinātu tīklu veidošanu starp dalībvalstīm;

5. aicina Komisiju arī turpmāk sistemātiski aicināt Parlamentu uz šīm sanāksmēm un 
semināriem saskaņā ar attiecīgajiem noteikumiem Pamatnolīgumā par Parlamenta un 
Komisijas attiecībām; 

6. aicina Komisiju — attiecīgā gadījumā un ja nepieciešams — pielāgot Covid-19 
pandēmijas laikā izstrādāto paraugpraksi un no tās pilnībā neatteikties, kad to ļauj 
pandēmijas apstākļi, bet gan izmantot to par pamatu labākām darba metodēm un 

4 COM(2020)0442.



RR\1250822LV.docx 5/11 PE704.677v02-00

LV

informācijas apmaiņai;

7. uzsver, ka ir vēl vairāk jāstiprina vispārējā informētība par EGF un fonda atpazīstamība; 
norāda, ka šo mērķi var censties panākt, sniedzot informāciju par EGF dažādās 
Komisijas publikācijās un audiovizuālajos materiālos, kā paredzēts EGF regulas 
11. panta 1. punktā;

8. atgādina pieteikumu iesniedzējām dalībvalstīm par to svarīgo uzdevumu plaši izziņot 
paredzētajiem atbalsta saņēmējiem, vietējām un reģionālajām iestādēm, sociālajiem 
partneriem, plašsaziņas līdzekļiem un sabiedrībai kopumā par darbībām, ko finansē no 
EGF, kā izklāstīts EGF regulas 12. pantā;

9. apstiprina šai rezolūcijai pievienoto lēmumu;

10. uzdod priekšsēdētājai parakstīt šo lēmumu kopā ar Padomes priekšsēdētāju un 
nodrošināt tā publicēšanu Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī;

11. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju, kā arī tās pielikumu nosūtīt Padomei un Komisijai.



PE704.677v02-00 6/11 RR\1250822LV.docx

LV

PIELIKUMS. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS

par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem 
izmantošanu (EGF/2022/000 TA 2022 – tehniskā palīdzība pēc Komisijas iniciatīvas) 

EIROPAS PARLAMENTS UN EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/691 (2021. gada 28. aprīlis) par 
Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) un ar ko 
atceļ Regulu (ES) Nr. 1309/20131, un jo īpaši tās 15. panta 1. punktu, 

ņemot vērā Iestāžu nolīgumu (2020. gada 16. decembris) starp Eiropas Parlamentu, Eiropas 
Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos un 
pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu pašu 
resursu ieviešanai2, un jo īpaši tā 9. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā:

(1)Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) mērķi ir 
apliecināt solidaritāti un veicināt ilgtspējīgu pienācīgas kvalitātes nodarbinātību Savienībā, lielu 
pārstrukturēšanas pasākumu gadījumos sniedzot atbalstu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem un 
pašnodarbinātām personām, kuru darbība ir beigusies, un palīdzot viņiem pēc iespējas drīz 
atgriezties ilgtspējīgā pienācīgas kvalitātes nodarbinātībā. 

(2) EGF nepārsniedz maksimālo gada summu 186 000 000 EUR apmērā (2018. gada cenās), kā 
noteikts Padomes Regulas (ES, Euratom) 2020/20933 8. pantā. 

(3) Regulā (ES) 2021/691 paredzēts, ka katru gadu ne vairāk kā 0,5 % no EGF maksimālās gada 
summas pēc Komisijas iniciatīvas var izmantot tehniskajai palīdzībai. 

(4) Tādēļ EGF būtu jāizmanto, lai tehniskajai palīdzībai pēc Komisijas iniciatīvas nodrošinātu 
290 000 EUR. 

(5) Lai pēc iespējas saīsinātu laiku, kas vajadzīgs EGF izmantošanai, šis lēmums būtu jāpiemēro 
no tā pieņemšanas dienas, 

IR PIEŅĒMUŠI ŠO LĒMUMU. 

1. pants

1 OV L 153, 3.5.2021., 48. lpp.  
2 OV L 433 I, 22.12.2020., 29. lpp.  
3 Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 
2021.–2027. gadam (OV L 433 I, 22.12.2020., 11. lpp.).  



RR\1250822LV.docx 7/11 PE704.677v02-00

LV

Savienības 2022. finanšu gada vispārējā budžetā izmanto Eiropas Globalizācijas pielāgošanās 
fondu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, lai piešķirtu 290 000 EUR saistību un maksājumu 
apropriācijās. 

2. pants

Šis lēmums stājas spēkā dienā, kad to publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. To piemēro 
no [tā pieņemšanas datums]. 

Briselē,

Eiropas Parlamenta vārdā – Padomes vārdā –

priekšsēdētāja priekšsēdētājs



PE704.677v02-00 8/11 RR\1250822LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

I. Pamatinformācija

Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds tika izveidots, lai sniegtu papildu atbalstu darba 
ņēmējiem, kurus ir nelabvēlīgi ietekmējušas lielas strukturālas pārmaiņas pasaules tirdzniecības 
modeļos. 

Saskaņā ar 8. panta 1. punktu Padomes Regulā (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko nosaka 
daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam4, un 15. pantu Regulā (ES) 2021/6915 Fondu 
drīkst izmantot, nepārsniedzot maksimālo apjomu — 186 miljonus EUR gadā (2018. gada 
cenās). 

EGF izmantošanas procedūra saskaņā ar 9. punktu 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumā 
starp Eiropas Parlamentu, Padomi un Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta 
jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi 
jaunu pašu resursu ieviešanai6 ir šāda — ja pieteikums tiek novērtēts pozitīvi, Komisija iesniedz 
budžeta lēmējinstitūcijai priekšlikumu par EGF izmantošanu un vienlaikus arī atbilstošu 
pieprasījumu pārvietot līdzekļus.

II. Komisijas priekšlikums

Komisija 2022. gada 25. janvārī pieņēma jaunu priekšlikumu lēmumam par līdzekļu 
izmantošanu no EGF.

Tas attiecas uz EGF izmantošanu 290 000 EUR apmērā, kas vajadzīgi Komisijas pieprasītajai 
tehniskajai palīdzībai. Tehniskās palīdzības mērķis ir finansēt tehniskos un administratīvos 
izdevumus, kas vajadzīgi EGF īstenošanai, piemēram, sagatavošanās, pārraudzības, kontroles, 
revīzijas un novērtēšanas, kā arī datu vākšanas darbībām, tostarp attiecībā uz korporatīvajām 
informācijas tehnoloģiju sistēmām, komunikācijas darbībām un tām darbībām, kas uzlabo EGF 
kā fonda atpazīstamību vai atpazīstamību attiecībā uz konkrētiem projektiem, kā arī citiem 
tehniskās palīdzības pasākumiem. Saskaņā ar EGF regulas 11. panta 1. punktu tehniskajai 
palīdzībai pēc Komisijas iniciatīvas ik gadu var darīt pieejamus ne vairāk kā 0,5 % no EGF 
maksimālā gada apjoma.

Saskaņā ar Komisijas priekšlikumu pieprasītā summa — 290 000 EUR — atbilst aptuveni 
0,14 % no EGF maksimālā gada apjoma un no tās paredzēts segt turpmāk norādītās darbības.

1. Ekspertu grupas sanāksmes. EGF kontaktpersonu ekspertu grupa, kurā ir divi 
dalībnieki no katras dalībvalsts, noturēs regulārās sanāksmes (2022. gada pirmajā un 
otrajā pusē un 2023. gada pirmajā pusē). EP būtu jāaicina piedalīties sanāksmēs 
saskaņā ar spēkā esošo tiesisko regulējumu. 

2. Tīklu veidošanas seminārs. Turklāt, lai veicinātu tīklu veidošanu starp dalībvalstīm, 
Komisija organizēs vienu semināru, kurā piedalīsies EGF īstenošanas struktūras un 
sociālie partneri. Tas tiks ieplānots dienu pirms ekspertu grupas sanāksmes 

4OV L 433I, 22.12.2020., 15. lpp.
5 OV L 153, 3.5.2021., 48. lpp.
6 OV L 433I, 22.12.2020., 28. lpp.



RR\1250822LV.docx 9/11 PE704.677v02-00

LV

2022. gadā. EP būtu jāaicina piedalīties sanāksmēs saskaņā ar spēkā esošo tiesisko 
regulējumu. 

3. Informatīvās darbības. Komisijas mājaslapas rubrikā “Nodarbinātība, sociālās lietas 
un iekļautība” izveidotā sadaļa par EGF, kuru Komisija uztur saskaņā ar EGF regulas 
12. panta 2. punktu, tiks regulāri atjaunināta un paplašināta, katru jaunu tiešsaistes 
klātbūtnes elementu tulkojot visās ES valodās. Tiks palielināta vispārējā izpratne par 
EGF, un veicināta tā atpazīstamība. Informācija par EGF tiks sniegta dažādos 
Komisijas izdevumos un audiovizuālajos materiālos, kā paredzēts EGF regulas 
11. panta 1. punktā.

4. Elektroniskā datu apmaiņas sistēma. Komisija turpina darbu pie EGF pieteikumiem un 
pārvaldībai paredzētu standartizētu procedūru izstrādāšanas, izmantojot dalītās 
līdzekļu pārvaldības kopējās sistēmas (SFC) funkcijas. Tas ļauj vienkāršot EGF regulā 
paredzēto pieteikumu sagatavošanu, paātrināt to apstrādi un vieglāk sagatavot dažādus 
ziņojumus. SFC saskarne atvieglo arī EGF finanšu operācijas. Jo īpaši paredzētas 
šādas darbības: (1) SFC 2014.–2020. gada lietojumprogrammas uzturēšana un 
turpmāka attīstība, kas nepieciešama lietu slēgšanai; (2) EGF 2021.–2027. gada 
saskarnes turpmāka attīstīšana SFC, jo īpaši jaunas funkcijas un pielāgojumi, lai SFC 
saskaņotu ar EGF regulas 2021.–2027. gadam prasībām.

5. Uzraudzība un datu vākšana. Komisija vāks datus par saņemtajiem, finansētajiem un 
noslēgtajiem pieteikumiem un ierosinātajiem un īstenotajiem pasākumiem. Šie dati 
būs pieejami tīmekļvietnē un tiks pienācīgi apkopoti turpmākajiem ziņojumiem reizi 
divos gados. 

III. Procedūra

Lai izmantotu EGF, Komisija ir iesniegusi budžeta lēmējinstitūcijai pieprasījumu pārvietot 
līdzekļus no EGF rezerves (16 02 02 (maksājumu apropriācijas)) un 30 04 02 (saistību 
apropriācijas) uz EGF budžeta pozīciju (16 01 01) kopumā 290 000 EUR apmērā.

Referents uzskata, ka šis priekšlikums pilnībā atbilst līdzīgiem iepriekšējos gados iesniegtiem 
priekšlikumiem. Tāpēc viņa sagatavotais ziņojuma projekts ir pēc iespējas balstīts uz Eiropas 
Parlamenta 2020. gada ziņojumu (referents: V. Negrescu), par kuru nobalsoja komitejā un 
apstiprināja plenārsēdē, bet nedaudz papildināts. Līdz ar to viņš aicina kolēģus deputātus to 
attiecīgi izskatīt un, ja iespējams, bez grozījumiem nodot galīgajai apstiprināšanai plenārsēdē.



PE704.677v02-00 10/11 RR\1250822LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 28.2.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

34
1
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Anna Bonfrisco, Olivier Chastel, Lefteris Christoforou, David 
Cormand, Paolo De Castro, Andor Deli, José Manuel Fernandes, Eider 
Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Vlad Gheorghe, Valentino Grant, 
Francisco Guerreiro, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika 
Hohlmeier, Moritz Körner, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, Hélène 
Laporte, Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Janusz Lewandowski, 
Margarida Marques, Silvia Modig, Siegfried Mureşan, Victor Negrescu, 
Lefteris Nikolaou-Alavanos, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Dimitrios 
Papadimoulis, Karlo Ressler, Bogdan Rzońca, Nicolae Ştefănuță, Nils 
Torvalds, Nils Ušakovs, Johan Van Overtveldt, Rainer Wieland, 
Angelika Winzig

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Elisabetta Gualmini, Petri Sarvamaa



RR\1250822LV.docx 11/11 PE704.677v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

34 +
ECR Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

NI Andor Deli, Lefteris Nikolaou-Alavanos

PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, 
Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Moritz Körner, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds

S&D Paolo De Castro, Eider Gardiazabal Rubial, Elisabetta Gualmini, Eero Heinäluoma, Pierre Larrouturou, 
Margarida Marques, Victor Negrescu

The Left Silvia Modig, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro

1 -
ID Joachim Kuhs

3 0
ID Anna Bonfrisco, Valentino Grant, Hélène Laporte

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


